IV. Sequitur iam caput seu fundamentum alterum, quo incommoda, 
quae ad inclytum Poloniae regnum ex concessa Anglis ea commerciorum 
libertate [redundare] l 

F. 57 putantur, longo ordine recensentur. Ac quidem quam vere et recte 
insimulentur Angli, quod soli omnium commerciorum [arbitri esse] 
ad unicum locum et solos societatis eius mercatores ast[ringere velint 
eorum] quibus Anglicae negotiationes probe cognitae sunt, syncero [iudi-
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cio permittimus.] Neque enim vel merces omnes totius regni Poloniae et 
magni [Ducatus Lithuaniae] aliarum incorporatarum Ditionum, ad has 
oras ac Civitates Prussiae, multo minus Elbingam, pervenire possunt, aut 
solent; neque si possint, tamen ad eas omnes comparandas Anglorum de 
societate ea qui hic negotiantur [fa]cultates omnes sufficere possent, 
quandoquidem praeter cineres, p[icem aridam] et liquidam, ceram et 
ligna, linum, cannabem, funes nauticos et [id genus alia] quedam, haud 
fere quidquam navibus suis in Angliam transportare [soleant.] [Quas] 
vero merces ex Angliae regno asportant, eas omnibus piane totius [regni] 
incolis advenientibus venales exponunt. 

V. De societatis illius privatis quibusdam Constitutionibus ad ius fori 
non spectantibus, quae in repraehensionem vocantur, non deerit magnifico 
[Domino] Oratori et societati el iusta responsio atque causae informatio; 
ad [quam] nos hoc loco referimus. Quod vero Angli mercium suarum 
domicilium non minus nunc Elbingae, quam prius Dantisci figant; id quis 
[repre]hendat? cum nusquam eos rectius et libentius esse conveniat, quam 
[ quo] et merces suas apportent, atque deponant, ac fortunarum suarum 
sedem [figant], et quo Serenissimae Reginae voluntas eos certis de causis 
duca t. 

VI. Non est a iure alienum, ut corpus aliquod societatis de contrac
[tibus et] rebus suis leges sive constitutiones aliquas sibi faciat, quibus 
[qui in] eo corpore continentur, tanquam voluntario quodam vinculo li
g[entur]. Quod si vero etiam alii sese libera voluntate sua eidem [subicere] 
velint, quis vetet? quum hoc in cuiusque libero arbitrio pos[itum est. Non] 
tamen se haec notio in invitum extendit, multo minus in eas causas [quae] 
ad legitimum et ordinarium Iudicem, cui quisque subest, pertin[ent]. 

VII. Miramur vero Gedanenses (qui negotiationum non suarum ta[n· 
tum, sed] et vicinarum veluti censores quidem haberi volunt,) non hic 
[considerare,] quae Anglorum negotiatorum conditio sit, qui ut plurimum 
suas tantum [merces] in has terras apportare, et ex iisdem distractis alias 
com[parare] atque naves Anglicas onerare soleant: quae cambiis piane non 
conve[niunt]. Caeterum si rem recta secum via reputare, et in suos dili
gent[ius] [inspic]ere velint, proculdubio comperient, non paucos Gedani 
reper[iri qui] sui tantum quaestus gratia meliora quaeque numismata in 
exter[a loca] et in Belgium exportent, alia vero deteriora ibidem recusa 
minimique valoris magno numero non sine maximo detrimento publico 
rep[ortent,] adeo ut iam talerorum quorumdam valor vix septem grossos 
[nostrates] excedat. Qua re quam universo Poloniae regno irrecuperabile 
prorsus damnum detur satis explicari non potest. Quae tamen censores 
[isti] cum unde proficiscantur, vel ex inscriptionibus, facile videant, Anglis 
imputare non verentur. 

VIII. Quod vero ex negotiationibus suis Angli in his etiam locis, quae 
suis mercibus l 

F. 57 v frequentant, ac locupletant, sua vicissim commoda legitime 
[com]parare studeant, cum tanta navigationis pericula, tantis cum sump
tibus subeant, minime illis vitio dandum est. Quod vero leges negotiationi
bus et mercibus, tum suis, quas afferunt, tum alienis, quas hinc exportant 
praescribere dicantur, id num fieri ab illis, et quomodo posset, non sane 
videmus, Caeterum quod pretia rerum pro temporum et locorum varietate 
ac difficultate nonnunquam crescant, id cum aliis ex causis, tum ex mo
netae diminutione atque decremento fieri experimur. 
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IX. Civitates quidem maxime eas, quae negotiationum et navigatio
num commoditatibus gaudent, libertate etiam commerciorum prae caeteris 
[et] maxime peregrinis frui, non est iniquum, cum onera et munia pu
[blica] prae caeteris subire cogantur. Ea vero libertas cum statutis singu
larum civitatum pro cuiusque iuribus et privilegiis regatur, et ad commu· 
nem utilitatem referri debeat, cur pro temporum, locorum et hominum 
ratione et commoditate, vel laxari vel restringi non possit. 

X. Cur navigatio ex terris Prussiae propter Anglorum libera com
mercia infrequentior reddi dicatur, non perspicimus, cum ea S.R. Maiesta
tis subditis non minus quam aliis omnibus pateat, nisi propter vel tempo
rum horum perturbationem et maris pericula, vel salis etiam transmarirù, 
quo pleraeque naves onerari solent, extra Prussiae negatam exportationem, 
de qua vel ipsi Gedanenses saepius conquesti sunt, ea minuatur? 

XI. Quod vero commoditates eas, quae ex societatis huius Anglicanae 
negotiatione ad universum regnum et subditos illius plurime redeunt, tan
topere ele[vantur], id tametsi non dubitamus quin Serenissimae Reginae 
Orator piane prosecuturus sit: tamen hoc saltem cuiusque iudicio expen
dendum relinquimus; annon ubi mercium copia et cuiquam eas quocum
que velit emendi libera potestas est, ibidem et commodiori pretio eaedem 
comparari possint ac soleant? Quae vero commoda cum Elbingensibus ex 
mutua negotiationum in Anglia libertate reditura deinceps sint, non atti
net ad Gedanenses curiosius inquirere; [sed] hoc potius qua ratione pris
tinarum libertatum usu careamus. Nobis q[uidem] hoc maxime propositum 
est, ut libertate negotiationum concessa, Ci[vitas] haec undiquaque com
mercio hominum ante destituta, nunc vicissim freq[uentari] et ad melio
rem statum reduci possit. Commoditates autem eas, quae ex [libertate] 
hac commerciorum Elbingae, et ad universum Regnum Poloniae et ad om
nes ac singulos incolas redundant, plerosque iam suo commodo sentire 
et intelligere arbitramur; dum et frumenta ac merces suas quibuscumque 
velint quantocumque libere divendere et quae desiderant a quibuscumque 
pro commoditate sua [com]parare emereque possint. Gedanenses vero 
dum Anglorum monopolium a[ccu]sant, eosque modis omnibus insectan
tur, et vicinos quibuscum sunt in [invidiam] vocant, annon eo ipso nomine 
sese suspectos reddant et privati com[modi] [studi]um suum nimis pro
dere videantur, aliorum esto iudicium. Nam dum omnes omnium mercium 
negotiationes ad se solos converti, et ad suam civitatem [Gedanensem] 
prae caeteris omne genus mercium ex Regno devehi, ibidemque com[mer
ciorum] cum transmarinis nationibus tanquam unicum horreum aliquod 
et [publicam sedem] collocari petunt: eamque etiam ob rem, adeo ut Istu
lae flumen/ 

F. 58 miris artibus eo convertere moliantur, non abs re monopolii spe
ciem quamdam prae se ferre et omnium aliarum Civitatum ruinam secum 
trahere videntur, quibus quidem incrementa sua et reliquarum negotia
tionum aftluxus nunquam sane invidemus, modo nobis illi non invideant, 
hocque divino et R[egio] beneficio et aliorum, qui nobiscum esse volunt 
bona voluntate et studio obtinere possimus. Ac sane quod S.R. Maiestatis 
clementissimae promiss[is et res]ponsis nitantur, id non iniquum est, cum 
ipsi etiam, ut par est, responsis et promissis Regiis nihil sanctius ac re
ligiosius habeamus. Sed quod liberam hanc Elbingae concessam negotia
tionem sublatum iri, et ad Gedanensem civitatem omne genus negotiatio
num reduci sperant, in eo confidimus S.R. Maiestatem pro pari erga omnes 
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et singulos subditos suos, Civitatis quoque suae Elbingensis non minus 
quam Gedanensis ratio[nem benigniss]imam habituram esse, quum li
beram hanc commerciorum ra[tionem] gravibus iustisque de causis, con
sulto omnium ordinum Regni con[sensu, publicis] Comitiis confirmavit, 
et Serenissimae etiam Angliae Reginae subditisque illius certam residen
tiae spem Elbingae clementissime fecerit. Ac sane plurimum cum sua, 
tum legis universae interesse pro sapientia sua Regiae intelligat, ne una 
saltem Civitas Regia, sed multae floreant: et sing[ulae commer]ciis suis 
contineantur. Quandoquidem ad ferenda Regni et Reipublicae [onera] pa
riter omnes ex aequo vocentur; quamvis aliae aliis et magnitudinis [dis-] 
tentia et potentia et opibus plus possint, ideoque magis praestare [valent]. 
Quod vero ad literas eas R. Maiestatis universales attinet, quas [Gedani 
pro] informatione quadam sua a R. Maiestate minus piene edocta obti
nuerunt quasque status terrarum utpote libertatibus suis consentaneas 
accepisse illi scribunt, atque magnopere urgent: Eas primum negamus 
[ab] Ordinibus harum terrarum ita acceptatas fuisse, tanquam liberta
t[ibus et consti]tutionibus terrarum omnino consentaneas, sed eatenus 
saltem, [ quatenus cum] Constitutionibus iis convenirent. Par autem fuerat 
Gedan[enses Regiae] Maiestati totum illud constitutionum publicarum ca
put integre, et n[on altera] parte mutilatum proponere, nec aliqua quadam 
interpre[tatione] in diversum sensum traducere. Nam cum idipsum caput 
mercato[res] et praesertim peregrinos sive exoticos homines saltem in 
villis [et pagis] negotiari prohibeat, Gedanenses idipsum non iam ad 
villas et [pagos, sed] ad omnes adeo Civitates et imprimis quidem ad ne
gotiationum liber[tatem] Elbingae concessam sinistre contra mentem ip
sius Constitutionis, [contra votum] Consiliariorum Terrarum, et contra 
ipsius etiam Regiae Maiestatis declar[ationem] extendentes, detorquent, 
quum tamen sequentia verba, quibus pri[iora] explicantur, merces omnes 
et res vendibiles in Civitate iuxta veterem consuetudinem duci, et in foro 
publico, non in pagis, venales haberi iubeant. Neque ullos mercatores, 
nedum peregrinos a negotiationibus in Civitatibus, sed in pagis et villis 
tantum, ubi mercatos esse norint, excludant. Ideoque humillima et pie
nissima cum fiducia omnino [de S. R.] l 

F. 58 v [M.te Dno] nostro clementissimo id persuasissimum habemus: 
Maiestatem suam, [quod] semel maturo consilio, totius Regni Ordinibus, 
quorum ea res utilitatem et commodum concemat, approbantibus, 
constituit, id sancte conservaturam esse. Ex hac simplici et plana 
responsione nostra, R.C.M. ac G.D. vestrae pro singulari prudentia et 
dexteritate sua perbenigne co[gniturae], speramus, quam infirmis funda
mentis et rationibus ea subsistant, quae a vicinis Gedanensibus ad institu
tam Elbingae Anglicorum commerciorum utilitatem ac sedem labefactan
dam et tollendam opponuntur; et quam illi omnia ad se commercia a vi
cinis Civitatibus omnibus contra communem et publicam utilitatem per
trahere studeant. Quae ut R. C.M. ac G.D. vestrae benignissimo iudicio suo 
recte ponderare, et apud S.R.M. Dominum nostrum clementissimum, et 
publicae totius Regni utilitati ac plurimorum potius quam unius Civitatis 
Regiae commodis ex aequo favere, in primis vero Civitatis Regiae huius 
Elbingensis res concisas bonitate et patrocinio suo prosequi diligenter qua 
par est observantia, maiorem in modum perquam demisse iterum iterum
que oramus. Quibus nostra vicissim gratae mentis studia, et officia para
tissimis animis deferimus, et quibuscumque possimus rebus probare stu
debimus. 
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F. [Elbingensium responsio] 

Ad Censuram Gedanensium de singulis concepti Privilegii 
Anglicani articulis responsio. 

I. Libera quidem iure gentium omnibus in Locis et portubus sunt 
commercia nisi legittime prohiberi possint: verum quia Angli variis qui
busdam difficultatibus aliquando se prae caeteris alicubi pressos memine
rint, [eadem] illis et occasio data fuit sibi rectius consulendi. Itaque ut 
publica veluti fide tuto, libere et secure in hoc regnum vivere ibidem com
[morari], mercari, et redire possint hoc articulo veluti publicis quibusdam 
fidei literis providendum sibi existimarunt. Quod vero ad allegatam [libere] 
negotiandi cum exteris consuetudinem attinet, priori [scripto] nostro 
respondimus. 

II. Volunt sane pacta perpetua, ut liberum sit cuique in quem velit 
[locum] seu portum secure appellere, nec arcent quenquam; verum nec 
iura [Prussiae] Terrarum publica nec pacta prohibent, quo minus quis re
rum et fortunarum [suarum] domicilium in quo visum sit illi loco consti
tuat. Itaque et in ar[bitrio] Serenissimae Reginae Angliae et subditorum 
illius positum est, in quo vel[int] loco negotia sua exercere. Sed cum 
certis de causis Elbingam de[legerit], in qua subditos suos quadam socie
tate legitime constari et con[tineri] cupiat, nemo hoc illi vitio dabit. Neque 
id adeo novum et inu[sitatum] est, cum hoc ipsis etiam in aliis Regnis 
ac Regionibus ultro conc[editur], et quidem amicitiae ei, quam Serenissima 
Regina Angliae cum Regia Maiestate [habet], piane conveniens sit. 

III. Merae facultatis est, aedes et areas suas quibus libeat precio 
[elocare.] 

IV. Hoc articulo Angli ratione Confoederationis in regno Poloniae 
constitutae Religionis suae exercitium sibi reservari pe[tunt.] 

F. 59 V. Vult Serenissima Regina Angliae subditos suos sicut in aliis 
regnis ac Provinciis, sic et his in terris certo quodam corpore sive socie
tate legitima constare; et Praefecto atque Assistentibus eius, tum ut fa
cilius contineantur, tum ut fides in contractibus rectius observetur. Itaque 
cum mercatorum Collegia ut alia sint licita ac societatis Magistro seu Se
niore carere nequeant, hoc quoque illis negari non potest, quod quidem et 
iam olim observatum esse constat. Quapropter nihil S.R. Maiestas alienum 
fecerit, si hoc ipsum illis concesserit: nec est quod propterea monopolii 
et restricti commerciorum usus insimulentur; cum non solum iis, sed et 
aliis pariter usus eorumdem commerciorum tam in Regno Angliae quam 
in terris Prussiae concedatur. Et quidem collegia eiusmodi fraudes etiam 
ac circumventiones, quae in contractibus committi solent, prohibere faci
lius possint. 

VI. Permissum est iure licitis collegiis, ut in contractibus et rebus 
ad illa pertinentibus Praefectus cum adiunctis aliquam notionem habeat, 
atque in iniuriis levioribus coertionem aliquam. Id, cum e re sit, neque 
iurisdictioni vel tranquillitati publicae officiat, in repraehensionem cadere 
non potest. 

VII. Quia collegia licita super rebus ad professionem et societatem 
suam privatim pertinentibus constitutiones aliquas facere possint, iure ve
titum non est, modo eae iurisdictioni Magistratus non derogent. Ideoque 
ne hoc quidem Anglis de societate negari potest; verumtamen cautum est 
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ne quas inter se constitutiones praesertim de commerciis publicis faciant 
nisi Magistratu conscio et consentiente, qui pro sua prudentia providebit, 
ne quid pro affectu et libitu suo eiuscemodi statuant, vel civibus ac Civitati 
vel aliis quibuscumque praeiudicio damnove ulli esse possint. Ideoque ut 
in aliis quibusdam, sic et in hoc articulo praeter meritum monopolii 
insimulantur. 

VIII. Satis et in hoc articulo tum S.R. Maiestati tum civitati atque 
Magistratui provisum esse existimavimus, ut ne quid, dum privatim rerum 
et negotiationum suarum causa conveniunt, Angli in praeiudicium cuius
quam agant. !circo tanta sollicita Gedanensium cura non erat opus, cum 
non ignorent etiam Opificum collegiis id non negari. 

IX. Quemadmodum sexto articulo ostenditur, Iurisdictionem Depu
tato seu Praefecto societatis cum Assistentibus competere in solos Anglos 
de contractibus inter se controvertentes: ita hic locum habet eo casu, quo 
cum Anglo agit extraneus, cui quidem praeter Ordinarium loci iudicem 
etiam voluntaria iurisdictio relinquitur, ut, si malit, coram Deputato et 
Assistentibus eius Anglum convenire possit. Quod cum iure cuique liceat, 
non est quod quisquam propterea ordinariam Magistratus iurisdictionem 
labefactari existimet. 

X. Qui creditori nulla alia re magis quam solutione consulitur, id
circo conventum est, ut debitoris conditio ad Deputatum deferatur, si 
forte is aliquam solutionis rationem invenire et graviora avertere possit, 
sin minus, Magistratus officio suo fungitur. Quare inique in hoc et in aliis 
articulis Angli perstringuntur, quod Magistratum sibi subjicere studeant. 

F. 59 v XI. Non est alienum ea etiam, quae iure communi sancita sunt, 
ambiguitatis vitandae causa in mutuis conventionibus repeti. 

XII. Iniuriam Anglis in hoc etiam articulo fieri certum est; convenit 
enim et cautum est, ne ordinariae iurisidictioni se ullo modo subtrahere 
possint, ac ut velint suae iudici partes relinquantur. 

XIII, XIV, XV. Tametsi summa aequitate etiam hi articuli nitantur, 
tamen Monopoli notas effugere non possent. Nam et 130 quidem omni 
procrastinatione semota, in debitis liquidis expedita iustitiae administra
tio brevissimo temporis spatio definitur. In 140 vero, ut mutua delinquen
tium coertio sit, sancitur. In 15o autem res furto rapinave ablatae, apud 
quemcumque repertae fuerint, legitimo domino vindicantur. 

XVI. Notionem quidem Deputato in Anglos suos in Civilibus causis 
et [coer]tionem etiam aliquam in Praefractos et immorigeros usque ad 
carceris paenam, a Senatu concedi, modo de indemnitate iniuste detentio
nis caveatur, a Jure non alienum est. Verum quod imperium propterea illi 
aliquod sive ius animadvertendi in facinorosos gladio attribui dicitur, id a 
vero longe est alienissimum. 

XVII, XVIII, XIX, XX, XXI. In his articulis coniunctim fere de li
bertate commerciorum aliis Elbingae communicanda praecipue agitur: 
quam necessitas primum Civitatis prope iam omnibus Commerciis desti
tutae: deinde Regia auctoritas et publicae communisque utilitatis ratio 
suasit. Nam de iure et libertatibus suis aliquid aliis certa ratione Elbin
genses concedere, et Civitatis conditionem meliorem reddere maluerunt, 
quam sine earum communicatione omnium fere hominum commercio et 
negotiationibus dest[itui]. Qua in re, cum aliis suas libertates salvas re
linquant, nemini faciunt iniuriam. 
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XXII. Convenit cwn Anglis atque hoc ipsis etiam propositum est, ut 
res et merces suas Elbingae comparatas recte exportent. Quod si vero aut 
necessitate aut tempore excludantur, ne mercium iacturam faciant, re
vendendi eis remedio consultum est, sic tamen ut in [grosso] modo mer
ces eas revendant, neque etiam pannos suos min[utatim] distrahant nisi 
preciosiores quosdam, quibus integris emendis [non] cuiusque ratio atque 
facultas suppetit. Quare emptoribus saepe magis quam ipsis consulitur. 

XXIII. Aequitatis est, ut incolarwn operae extraneis praeferantur et 
prec[ium] iustum constituatur, mutuo eorum, quorum usui deservire de
bent, con[sensu]. 

XXIV. Praestaret Gedanenses tam in caeteris omnibus, quam in hoc 
articulo se aequos praebuisse. 

XXV. Conceditur Anglis, ut operarios quibus uti velint sibi indigenas 
deligant, verum ut fidem illorum tanto melius sequantur [et probatiorem] 
habeant, convenit, ut in praesentia Deputati iuramenta magi[stratui] 
praestent: et de precio cwn illis certo agatur. De ponderibus vero et 
mensuris nihil eo articulo agitur. Necesse enim est quemcwnque l 

F. 60 [receptis et iustis eius loci ponderibus ac mensuris acquiescer]e. 
XXVI. Caverunt iuri suo municipali Elbingenses in [testamentis ab 

Anglis con]dendis, ne quid praeiudicii afferatur. 
XXVII. Consulto Magistratus Elbingensis rerwn a defunctis Anglis 

[relictarum curam] et custodiam Deputato et Assistentibus eius committit; 
s[tatuto] sicut inventario ex iuris forma confecto bona defuncti haere
dibus non [tradantur] priusquam creditoribus, si qui sint, integra solutio 
fiat. 

XXVIII. Consuetum est, ne quis iure Civitatis donetur, nisi qui tes
timonium nativitatis et honestae vitae afferat. Quod si igitur quisquam so
cietati renunciari et [in numerum] Civium recipi velit, non vident cuius 
testimonio rectius iuvari posset [quam] ipsius societatis praefecti. 

XXIX. Non est hic articulus alienus vel a iure, vel a constitutionibus 
harum terrarum, ut si cui peregrino, non Civi, fundus sive domus aliqua 
ex debitis pignori sive Hypothecae loco data sit, et solutionis faciendae 
causa, distrah[atur debeat], ea non aliis quam civibus divendatur. 

XXX. Nulla re magis quam libertatibus negotiantes advenae allici so
lent. Itaque ut et Angli facilius detineri et sedes negotiationum eorumdem 
firmius [stabilita esse] posset, beneficio hoc devinciendi erant. Quo tamen 
illi, qui Civium more [hospitia] aliis praebent, gaudere non possunt, sed 
una cum civibus paria onera [ferant]. 

XXXI. Liberum intercurswn mutuum (et si quid sit aliud eiusce
modi) E[lbingensibus] in Anglia promissum, quem rariorem vel nullum 
Gedanenses fore ominantur, divino et Regalibus beneftciis se obtenturos 
confidunt Elbingenses ac si quid ab aliis etiam eiuscemodi impetrari pos
set, per ipsos facile licet. 

XXXII. Nihil sibi imperii Societas in Anglos perftdos et a priore fide 
desciscentes sumit, sed tantwn societate ea exclusos vult. 

XXXIII. Negant omnino Elbingenses capita supra scripta iuribus, 
[libertati]bus et consuetudinibus terrarum Prussiae repugnare: Sed ii[s
dem] iuri et aequitati maxime convenire affirmant. Itaque si quid [du
bietatis] in iis forte emerserit, ne Privilegium, quod firmwn et perpetuum 
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esse [debet, ali]qua ratione labefactetur, interpretatio eius ad normam 
aequitatis [et iuris] scripti iustissime revocatur. 

R.C.M. et G.D. vestrarum addictissimi 
Deputati Regiae Civitatis Elbingensis 

Feria deinde quarta cum Domino Oratore egimus, eique post aliquot 
mutua colloquia sententiam et voluntatem S.R. Maiestatis super sing[ulos] 
articulos proposuimus, quod de verbo descriptum infra sequitur. 

G. [Commissariorum sententia] 

Magnificorum D.D.D.D. Commissariorum de Negotio Angli[cano] 
iudicium ex sententia et voluntate R. Maiestatis: 

l. De negotiatione libera; ut ea fiat sine iurium ac fractuum Rega
lium [et] publicarum regni legum praeiudicio et iniuria; Praeterea ne de
positor[ia reli]quarum Civitatum deteriora fiant, cum leges de commerciis 
peregrinorum in Prussia maxime latae sint, et negotia non per villas ac 
Pagos, sed in foris [ civitatum] l 

F. 60 v [consuetis] ac publicis nundinis exerceant; imprimis autem por
toria, [vectigalia] que aliaque omnia quibuscumque in locis ditionum suae 
Maiestatis ab aliis solvi consueta, ipsi quoque persolvant. Salvi conductus 
ita concedi debent, ut ne qua [alia] in causa nisi in qua subditi Regiae 
Maiestatis vel alii peregrini prehendi a) aut fide publica consulere sibi 
solent, ex Anglis quoque quisquam petere quem necesse habeat; omnis 
tamen fraudis excludendae causa, ut quoties Elbinga ulterius in ditiones 
Regias progrediantur, a Magistratu Elbingensi literas passus accipiant. 

2. Potest Anglis permitti, si ita iis videatur, ut Elbingam potissimum 
eant; ut autem auctoritate Regia ad certum locum commercia restringan
tur, aut quominus quis alio etiam se conferre cum mercibus suis possit 
prohibeatur, repugnare videtur cum iuri publico, tum maxime pactis ad 
terras Prussiae spectantibus, quibus libera omnibus exteris in quemcum
que voluerint locum pro eorum arbitrio appellendi, facultas conceditur. 
Ac ut Elbingae potissimum sint, permitti potest; ut vero auctoritate Regia 
ad certum locum quisquam cogatur, concedi nemini potest nec debet. 

Quia vero etiam de mercatoribus peregrinis, qui continua in urbibus 
negotia habent, Petricovienses Constitutiones 20 extant, quibus aequo cum 
aliis civibus iure negotiari vetantur, qui soli res nullas in Civitate possi
deant nec iuramento Magistratuum obstricti sint: etsi pugnare eae cum 
tali, qualis ab Anglis, postulatur negotiationum ratione videantur: ad alia
rum tamen Prussiae civitatum morem [res] omnis revocari debet: ac 
quo iure Gedani, Regiomonti, ac in aliis vicinis civitatibus exteri utantur, 
eodem ut ipsi quoque iure Elbingae sint. 

3. Aedes permitti possunt, si de omnibus aliis conventum fuerat. 
4. Cum in urbe Elbingensi praeter Catholicae et Augustanae Religionis 

exercitium nullum aliud publice hactenus fuerit, conscientiaeque causa 
[novum] introduci vix ferendum sit, concedi quidem Anglis liberum exer
citium [Reli]gionis ita tamen potest, ut idem subditis Regiae Maiestatis 
in Anglia permittatur, et tam Catholicae, quam Augustanae Religionis Re
giae Maiestatis subditi vicissim libere sibi suam quique religionem exercere 
possint. Mortui etiam eorum inter religionis Augustanae mortuos sepeliri 
possunt. 
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5. Praefectus Assistentesque permittantur, sic tamen ut Commissariis 
S.M. Regiae iuramentum exhibeant. 

6. Iurisdictio ita conceditur, ut ea inter Anglos solos versetur; et pri· 
vatarum rerum actiones, aut leviores iniurias, quemadmodum ab illis 
ipsis propositum est, tantum pertineat, ne aut subditus aliquis suae 
Maiestatis vel peregrinus quicumque alius, qui ad collegium non pertineat, 
actor existat, forum eorum sequi teneatur, id quod multo magis in reo 
observando erit. Si nimirum Anglus quis cum alio negotium habeat, 
ne alibi quam coram Ordinario iudice eum conveniat. 

7. Cum statutorum condendorum duplex ratio esse videatur, quarum 
altera quae ad morum et vivendi disciplinam pertinet, altera quae negotia 
atque mercium estimationem complectitur, prima ita illis permittenda est, 
ut eorum, quae ipsis prius placuerint, a regia Maiestate deinde confirma· 
tionem petant. l 

F. 61 Ut de commerciorum ratione, quid statuant aut omnino precium 
ullum cuiuscumque generis mercibus imponant, cum legibus Regni mono
polia omnia vetita sint, concedendum non est; ut vero ad libertatem tota 
haec res reducatur, ac nullis quidem legibus precia rerum astringantur, 
sed contrahentium arbitrio atque industriae permittantur, ut nimirum 
quanti quisque possit vendat vel emat, tolerari potest. 

8. Ut convenire societas in unum locum possit, facile permittitur; iu· 
ramentum nihilominus praestare tenebuntur, quo nihil in praeiudicium 
aut damnum vel regiae Maiestatis vel Reipublicae vel Civitatis Elbingensis 
suscepturos se promittent, vel ex naturalibus subditis regiae Maiestatis 
super conventibus suis aliquem adhibeant. 

9. Iurisdictio 6° articulo commemorata est. Ad arbitrium quidem 
quod attinet, si quis vel subditus regiae Maiestatis vel extraneus coram 
societatis Praefecto aut assistentibus convenire quem voluerit, cum in 
quemcumque iudicem consentire quis possit, concedi potest; quemadmo
dum et quo minus appellationi re[nunciarit] ut autem qui expresse ei non 
renunciarit, appellationis beneficio aut [honorario] Iudice uti prohibeatur, 
iuri consentaneum non est. Moratoriae literae salvi conductus, protesta
tiones, provocationes, etc, ita concedi possunt [ut] quo iure in huiusce
modi causis subditi Regiae Maiestatis, maxime autem Prussiae incolae, 
utantur, eodem ipsi quoque utantur, nec huiusmodi [in] rebus sine sub
ditorum Maiestatis Regiae iniuria extraordinarium privi[legium] indul· 
geri potest. 

10. Anglus si bonis labidicatur, priusquam is carceri mancipetur, 
Praefectus ac societas auctoritatem prius suam interponere pro eo per
mittitur, si transigi forte cum creditoribus possit, ita tamen ut si fuga 
is sibi interim consuluerit, periculum omne a Societate prestetur. 

11, 12, 13. De actionibus civilibus ac criminalibus testimoniorum ra
tione, iur[is item] processu in negotiis observando Elbingenses ac Angli 
mutuo consensu legem sibi huiusmodi rebus ferant, alii tamen subditi Re
giae Maiestatis [vel peregrini] quicumque, quibus negotii quid cum Anglis 
intercesserit, ea lege oblig[ari] non debent. 

14. Delicta quidem punienda sunt, nobilitatis tamen libertati (in 
cuius causis a Toroniensibus ac aliis statutis discedi non debet) praeiudi
cii nihil afferatur. 
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15. De condictione atque vindicatione rei furtivae contra advenas qui
dem [ius] Civitatis observandum: in Ang1orum et Elbingensium causis 
privata lege ab eo discedi potest. 

16. Carcer quoque publicus ad continendos in officio suos, si Magis· 
tratum inde[mnem] praestent, eis conceditur. 

17. Possessiones iure civium ut possideri ab omnibus aequum est, ita 
Angli qui res soli possident, conditione civium uti debent, ut nimirum sta
tim ac in ali[cuius] rei possessionem venerint, iuramento Civitati denun
ciantur; Civesque fiant, onera ex aequo ferant, atque societatis corpore ac 
communione omni segregati civitati adiungantur; conductitias possessiones 
eo iure obtineant, quod est in aliis civitatibus observari consuetum. 

18, 19, [20]. Esculentorum et poculentorum usus, cum id totum ad 
privatum civium Elbingensium commodum l 

F. 61 v [spectet], arbitrio permittitur, modo quae inter se constituerint, 
non in aliorum etiam qui eo venditent, incommodum convertantur. 

[21]. Commerciorum exercendorum libertas ita quidem eis concedi
tur, ut commodis Nobilitatis id iuris reservetur, ut cum ea libere imme
diateque contrahant. Ut autem cum aliis vel peregrinis vel, praeter No
biles, incolis Regni qui [ius Civitatis] Elbingensis non habeant, in loco 
Emporii Elbingae eum ad modum negotia exerceant, cum id cum terrarum 
aliarumque civitatum Prussiae iuribus pugnet, satis causae sit, cur id 
concedi illis non debeat. Itaque ad alios (excepta Nobilitate) quod attinet, 
non potest omnino ea in re a publico Civitatum Prussiae iure recedi nec 
quidquam aliud permitti, quam ut quo iure in illis caeteri exteri sint, 
eodem [ipsi] quoque Elbingae utantur. 

22. Ulnaria pannorum venditio ita illis conceditur, ut eos pannos, 
quorum ulna ternorum fl.orenorum precium excedit, per ulnas vendere 
possint. 

23. Conceditur et id, ut qui portuum ac navium exonerandarum ea
rumdemque in portum introducendarum curam habituri sint, mutuo con
sensu Magistratus et Societatis mercedes accipiant, removerique ab iis, 
si officium suum non faciant, possint, modo ut ad ea ministeria non 
nisi cives Elbingenses vel alii subditi R. Maiestatis, qui in potestate Ma
gistratus Elbingensis sint, adhibeantur. 

24. Hospitium excipiendorum ius cum ad privatam civium Elbingen
sium utilitatem totum pertineat, pro eorum etiam arbitrio de eo deciden
dum illis permittitur. 

25. Quemadmodum 230 articulo permissum est, de portitoribus aliis
que ministris, sic hic quoque articulus accipi debet, ut nimirum ita quae 
de iis petuntur, concedantur, ut nulli alii quam qui vel Civitatis Elbingensis 
ius consec[uti] fuerint, vel alias subditi R. Maiestatis sint, in officiis et 
ministeriis huiusmodi collocentur. 

26. Ius testamentorum quamvis cum dotales et creditas solas res 
excipiunt, [iuri] communi Culmensi, quo bona inter virum et uxorem om
nia communicantur, praeiudicare videantur; quatenus tamen id ad solam 
Elbingensium utilitatem pertinet, quisque privatim legem sibi dicere pos-
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sit, hac conditione admittitur, ne alii subditi R. Maiestatis aut pe
regrini quicumque, qui Elbingae cives non sint, iure obligentur. Ii etiam, 
qui ex Anglis ius Civitatis Elbingensis acceperint, cum tempore nihil cum 
Societate commune habituri sint, Civitatis etiam iure in rebus uti debent. 
Fisci autem ius salvum sempre in bonis caducis et aliis permaneat. 

27. Custodia rerum a defunctis relictarum penes Praefectum et As
sistentes sit; vicissim vero universa societas bona fine periculum earum 
rerum in se re[cipiet] creditoresque, si qui ex haereditate quid voluerint, 
indemnes praestabit. 

28. Praeter Praefecti etiam commentationem liberum sit Elbingensi
bus iudicum quos[cumque] videatur sibi asciscendi. 

29. Potestas etiam conceditur possessiones pignori accipere, easdem
que [distrahere], modo cum illis quae de acquirendis iis supra comme
morata sunt, sueque Maiestati Regalia ac Reipublicae civitatis item El
bingensis iura in contractibus ad ali[os] spectantibus integra maneant. 

[30]. Qui res soli in Civitate possident, si in ea negotiari velint, Se
cundum b) Co[nstitutiones] Petricovienses ius Civitatis accipiant, pariaque 
cum reliquis Civi[bus] onera ferant. 

F. 62 Qui vero hospitum vice viventes, nec possessiones ullas nec ius 
Civitatis habent eos, quod Gedani, Regiomonti, aliisque in Prussiae Civi
tatibus a peregrinis praestatur idem Elbingae quoque ab Anglis huiusmodi 
praestari decet [cumque etiam] eo iure ac baud parum meliore quam 
in aliis Civitatibus, maxime autem Gedani ac Regiomonti, alii peregrini 
negotia exerceant, ipsi Elbingae nunc negotia sua, tractare instituunt, 
ut ad similitudinem Gedanensium portus de suis quoque [mercibus] por
torium ibi suae Maiestati persolvant, ratio ipsa postulat: a coeteris autem 
teloneis ac contributionibus, cum subditi R. Maiestatis ac nobiles ipsi 
immunes non sunt, [meliori] conditione, quam qui in Regno hoc suae 
Maiestatis optima sint, utantur, contendere non debent. In hoc autem toto 
genere cum per se aequissimum sit, ut qua re privatorum facultates 
maxime et parantur et continentur, ex eadem Reipublicae quoque (sine 
qua ne illa quidem stare possint) nonnihil accedat; [multo minus] illi 
etiam id recusabunt, qui praecipuo quodam commerciorum exercendorum 
iure ac libertatibus a R. Maiestate afficiuntur. 

31. Quod ad vicissitudinem libertatum ac iurium attinet, alienum 
cum a [communi foederum] ratione, tum ab aequitate ipsa videtur, non 
vicissim omnes potius S[ubditi] universumque Poloniae regnum cum 
regno Angliae, quam Elbingensem [civita]tem solum hoc loco inter se 
comparari; tribui eidem nihil certi, sed qu[ae] partim in incertum Sere
nissimae Reginae voluntatis eventum conferantur, partimque [hu]mani
tatis ratione nulli negari possint: In omnibus denique diserte potius cum 
iurisdictioni ordinariae, tum Portoriis, contributionibus, aliisque oneribus 
publicis eo ipso subjici, quod cum aliis subditis Serenissimae Reginae 
exequentur, tum ipsi ab iis omnibus liberari se a R. Maiestate petant. 
Itaque quale ip[si privi]legium a R. Maiestate acceperint, easdem omnino 
libertates ipsi [ quoque] subditis R.ae Maiestatis omnibus vicissim a Se
renissima Regina praestent. 

32. Ne alieni perduelles aut in Principem suum remque publicam per
[fidi] recipiantur, etiam nullis pactis intercedentibus, humanitas ipsa com-
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munis[que] Principum necessitudo postulat, quo minus hac in re difficul
tatis sit, Ea aut[em in]primis aequalitas servari debet, ut hac quoque in 
causa, non Res[publica] Elbingensis, sed R. Maiestas Regnumque ipsius 
cum Serenissima Regina Regnoque Angliae [com]parentur. Sed et reli
gionis causa, ac humanus error, quae nihil [cum] perduellione commune 
habent, hic quoque merito excipi debet, id enim [cum Serenit]as quoque 
eius minime inhonestum si bi duca t, ut suae Religionis homines [cala-] 
mitosos clementia ac liberalitate sua foveat, idem si Regia quoque [Maies
tas] tanquam Princeps Catholicus Catholicae religionis hominibus aut a
[liis] praestet, quorum calamitas clementia R.• digna sit, minime id sua 
M[aiestas] improbatura est. 

33. Interpretatio Privilegii, cum id a sola Regia Maiestate concedi 
[possit], non nisi a Maiestate Regia, successoribus suae Maiestatis, peti 
debet, si quid ali[cuius] dubitationis in eo acciderit. 

Ad quos ut nobis responsum daret, et quae in iis aut obscura aut 
d[ubia] viderentur explicaret atque declararet, dictus Magnificus Orator 
[certum] sibi temporis spatium tribui a nobis postulavit; quod quidem nos 
[ei fa]cile et libere concessimus. 

a) sic in ms. 
b) Sedem Ms. 

H. [Elbingensium recursus ad regem Poloniae, 
eu m privilegio rum citationibus] 

F. 62 v [Sexta] feria Elbingensium Deputati, primo ad ea quae nos 
ex illis [scire] [vole]bamus, nimirum de imponendo ab Anglis precio: de 
gemina et antiqu[issima] statuum in commerciis cum peregrinis exercendis 
coniunctione, atque libertate, de aliquo praeterea, quod eo commerciorum 
genere oriri posset detrimento, responderunt: idque etiam responsum 
scripto comprehensum, simul etiam privilegiorum, quae nos authentica 
inspectamus, quaedam capita ad comprobandam causam suam nobis tra
diderunt, quod quidem est huiusmodi. 

Reverendissimi Magnifici ac Generosi Domini, Domini gratiosissimi. 
Quibus rationibus et fundamentis vicini Gedanenses eam commerciorum 
coniunctionem, quam authoritate et consensu Regio cum Societate Anglica 
Elbingenses inierunt, dirimere et labefactare nitantur, ex duplici eorum
dem scripto, quod R.C.M. ac G.D. vestrae nobis pleniore communicarunt: 
Magistratus et Communitas Elbingensis universa satis intellexit. Ad quae 
quantum. per temporis angustiam licuit, ita respondit, ut quia praeter 
nudas assertiones a Gedanensibus probationis nihil afferretur, inficiando 
contra uteretur. Quoniam vero R.C.M. ac G.D. vestrae, quorum fidei et 
prudentiae negotium hoc a Regia Maiestate discutiendum est commissum, 
benigne monuerunt, ut si quid praeterea documentorum et monumentorum 
veterum haberemus, quod causae nostrae serviret, id omne proferremus; 
edocerique simul voluere, utrum Angli precia rebus ac mercibus pro arbi
tratu statue[rent], atque utrum gemina aliqua Civitatum coniunctione et 
antiquissima libertate inita cum peregrinis et Anglis commerciorum ratio 
impediatur; Denique utrum ea libertatum nostrarum communicatio civi
tati huic aliquando detrimento esset futura. Nos pro observantia nostra, 
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et M.R.C.M. ac G.D. vestrarum commonefactione, nomine Civitatis huius, 
qua par est observantia, et gratiarum actione omni complectentes, nec 
benignae illarum voluntati nec officio nostro ea in re deesse voluimus. Ita
que quod ad primum illud caput attinet, quo monopolii cuiusdam insimu
lantur Angli, quia precia mercibus suis et alienis vendendis emendisque 
statuere dicuntur, tametsi ipsos sese excusaturos speremus, tamen hoc 
quidem nos vere affirmare possumus, non esse nos illius eiuscemodi facti 
conscios: neque id fieri facile posse, cum non Elbingae tantum, sed et in 
aliis civitatibus merces suas quibus indigent, parare necesse habeant, ubi 
et plures [sunt] alii mercatores, qui easdem merces emere soleant. Cum
que non emptorum sed venditorum sit, precium mercibus suis imponere, 
illos hic quoque ex voluntate aliorum pendere oportet. Quod vero panno
rum pretia crescant, id nos propter vectigalia atque exactiones indies 
magis bine inde crescentes, et propter numismatum diminutionem et va
riationem fieri existimamus, cum pro [esti]matione monetae mercium quo
que aliunde allatarum pretia constitui soleant. Et nonnulli etiam panni 
bonitate ac valore, atque etiam ulnarum multitudine praestent, unde et 
precia assurgunt. Caeterum geminam illam Civitatum Prussiae mutuarum 
negotiationum coniunctionem, et antiquissimam libertatem, [quam Geda-] 
nenses tanquam ex consuetudine quadam praescripta sibi et Civitatibus 
aliis Elbingae atque alibi libertatem cum exteris negotiandi communem 
vindicare, et propterea nos libertatem nostram exteris communicare, ipsis 
nolentibus, non posse l 

F. 63 asserunt. Perinde ut priori scripto nostro fecimus, negamus om
nino utpote a re ipsa alienam. Etenim res ipsa et usus atque observantia 
in Civitatibus omnibus quotidiana illam refutat, et contrarium piane docet. 
Neque enim ea cuiusque Civitatis est, ut civis in alias quam in sua cum 
peregrinis libere contrahere, iisdem sua divendere et ab iisdem mercari 
suaque exportare, extra nundinarum publicarum tempora possit. Non id 
Regiomonti, non id Torunii, non Brunsbergae, non Marienburgi, non in 
aliis civitatibus conceditur. Verum quod nonnullae libertatem eam cum 
peregrinis negotiandi Dantisci habeant, eam ipsis tuendam relinquimus 
Elbingensibus; vero quod ea libertate Dantisci uti liceat, peculiare est, 
non quidem ex genuina alicuius coniunctionis aut antiquissimae consuetu
dinis racione, sed ex privilegiorum antiquissimorum iure, quae privilegia 
a Principibus magno parta, (ut ex eorum capitibus annexis apparet), atque 
a Serenissimis Poloniae regibus continua serie una cum caeteris privilegiis 
omnibus generatim confirmata habent. Gedanensibus vero et aliis civita
tibus hoc Elbingae mutuum esse aut concessum unquam fuisse doceri 
non poterit. Et sane quidem Gedanenses cum omnibus commoditatibus 
privatis ac fortunis suis pro temporis occasione nemine consulto prospi
ciunt; alios idem facere ac suis rationibus, sine detrimento communis 
boni, immo emergente publica utilitate, statutis concedentibus, consulere 
licere negant. Quemadmodum in 170 etiam articulo videre est, ubi nobis 
objicitur, quod peregrinis numero civium non ascriptis conductionem 
aedium concedamus. Quod ipsumet Gedanenses frequenter fecisse scimus; 
sed post tumultus illius tempora demum novo quodam statuto mutasse, 
facile ut appareat, haec et similia non ex genuina aliqua coniunctione vel 
antiquissima libertate, sed ex statutis civitatum dependere. Quod vero de 
libertatibus nostris propriis, quibus nihil nobis prius aut antiquius est, 
hoc tempore concedendum aliquid et communicandum aliis statuerimus, 
necessitas ipsa et civitatis huius multis modis pressae atque omnibus piane 
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commerciis destitutae, coniuncta cum interitu conditio nos plane coegit, 
quam et iam antea Serenissimi Poloniae Reges ipsi coram, non sine dolore 
perspexerunt: et de remediis quibusdam huius in meliorem statum redi
gendae co[gitarunt]. Quae tamen minus profuerunt, quam id quod pos
tremo haec S.R. Maiestas [de] libera negotiatione exteris concedenda et 
literis suis Regiis initio clementis[sime] invenit, proposuit ac promulgavit, 
et deinde in Comitiis Regni cum inclyto Senatu [et] omnium Ordinum 
approbatione sanxit. Quemadmodum ex iis quae offerimus s[criptis] con
tat. Vidit enim sapientissimus Princeps civitati huic nulla ratione alia 
rectius consuli potuisse. Quapropter et haec civitas, cum qu[a] ratione 
aliae Civitates crescere et florere coepissent consideraret, et a Serenissimis 
D.D. Decessoribus R.R. ius statutorum pro civitatis huius commodo con
[dendorum] et mutandorum concessum haberet, illamque rem ex publica 
et communi Civita[tis] utilitate fore speraret, libenter est complexa. Ne
que solum Nobil[itati] inclyti regni, sed et Anglis Serenissimae Reginae 
nomine literis petentibus commerciorum libertatem promisit, atque con
cessit, quibuscum deinceps, et de hac commerciorum sede figenda, per
mittente Maiestate Regia, tractare instit[uit.] Ac sane quidem sentit iam 
haec Communitas eam ipsam negotiandi libertatem [peregrinorum]que 
frequentiam, non modo publicae omnium Regni incolarum utilitati servire, 
sed et [suis privatis rationibus nulli] l 

F. 63 v adhuc damno esse; unde meliora indies Deo ac Principe suo 
!avente [sperat] exemplo aliarum civitatum, quae hac ipsa ratione ad 
meliorem statum sunt perductae. Nam quorsum privilegia atque liberta
tes, si usus eorum nullus est, et communicatione aliqua fructus maximus 
capi posset. Id vero nec constitutionibus regni nec Terrarum Prussiae iu
ribus adversari, neque aliarum civitatum libertatibus derogare. quibus 
cautum esse Regia Maiestas voluit, ex iis quae antea adduximus, facile ap
parere speramus. Itaque cum Elbingenses quicquid de laxanda et indul
genda Elbingae commerciorum libertate fecerunt, auctoritate M.tis Regiae 
et Senatus regni, ac statutis suis concedentibus necessariis de causis et 
publicae et privatae utilitatis iuvandaeque civitatis huius causa legitime 
et citra aliorum praeiudicium consulto, iuribus et constitutionibus publicis 
non prohibentibus, exemplo aliorum fecerunt : a R.C.M. ac G.D. vestris 
iterum atque iterum summa cum observantia petunt; Si rem omnem ad 
S.R. Maiestatem dominum nostrum clementissimum referre velint, ut si 
quidem illa minus commode aut dextre ab aliis de his informata sit, nunc 
planius edoceatur, et clementissimae illius voluntatis et scriptorum, ac 
Senatusconsulti prioris, atque Serenissimae Reginae Angliae Oratorisque 
ac subditorum illius, quibus optima spes facta, et res ipsa comprobari 
coepta est, huius denique Civitatis a Regia clementia pendentis benignis
sima ratio habeatur. 

R.C. M. ac G.D. vestrarum 

Addictissimi Deputati Civitatis Elbingensis. 

Verba ex Privilegio Mestvini Ducis Pomeraniae etc. 
Elbingensibus anno 1293 dato transcripta. 

Quare praesentium et futurorum indagine declaramus: Mestvinus Dei 
gratia dux Pomeraniae respectis fidelibus servitiis civium de Elbinga, quae 
patri nostro simul et nobis saepissime impenderunt, contulimus eisdem 
pro quadam summa pecuniae omnimodam libertatem tam in aquis quam 
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in aliis partibus nostris quae ad nostrum spectant Dominium, videlicet, 
terram nostram intrandi, transeundi, merces suas vendendi et emendi quas
cumque voluerint, et nihilominus ad suas Provincias unde veniunt re
deundi sine omni exactione, telonio et solutione. 

Actum et datum in Dansck etc. 

Verba ex confirmatione a Praemislone Elbingensibus 
Anno 1294 descripta. 

Praeterea nos memoratos superius cives de Elbinga cupientes omni 
[nostra] prosequi gratia qua possumus et favore, iam annotatam liberta
tis [dona]tionem, quam ipsis Inclytus Princeps Dominus Mestwinus Pa
truus noster Dux Pomeranorum, ut supra habetur, contulit, habito maturo 
Ba[ronum] nostrorum consilio presentibus confirmamus, volentes invio
labiliter t[empore] procedenti per nos et nostros posteros dictam Liber
tatis plenitudinem [observari]. 

Actum et datum in Dansk 

Verba ex Confirmatione Wladislai Regis Poloniae Elbingensibus 
[Anno 1398 data desumpta] 

F. 64 Praeterea Nos Wladislaus Dei gratia Dominus nunc regni Poloniae 
[memo]ratos cives de Elbinga cupientes omni nostra prosequi gratia qua 
possumus et favore, iam annotatam libertatis donationem quam inclyti 
[Principes felicis] memoriae antecessores nostri superius memoratis Ci
vibus de [Elbinga contulerunt], habito consilio nostrorum Baronum ma
turo, praesentibus confirmamus [volentes] per nos et nostros posteros 
inviolabiliter observari, sigillorum nostrorum [muni]nime roborantes. 
Actum in Dansk. 

Verba ex Privilegio D. Cazimiri Regis Elbingensibus 
Anno 1457 dato scripta. 

Vnd gevven en undt dirlawben wilkeren abezuthun undt zuse[tzen] 
nach bekmemigkeitt ihrer Stadt Sonderlich zuvermeidung [man]cherly 
umvillen, und gewaltt, die ihn in zubrechunge ihrer alten Privilegien, 
von unseren nachkemlingen odir arwalden ges [chehen] mochte etc. 

Verba ex Privilegio D. Sigismundi Regis 
Elbingensibus Anno 1521 dato desumpta 

Ac in primis in eadem Civitate nostra Elbingensi emporium sive De
pos[itorium] generale omnium rerum venalium et mercium decernimus et 
consti[tuimus]. Praeterea admittimus tenore praesentium, ut ex oppidis 
et distri[ctibus] Vissnensi, Prassnissensi Dominiorum Ducum Masoviae, 
nec non No[vae Civi]tatis, omnia vitalia libere in Civitatem praedictam 
inducantur, ac ill[ic de]ponantur et vendantur. Et licet interdiximus sal 
illud trans[marinum] in Dominiis nostris et Ducatu Masoviae, ex singulari 
tamen [gratia] nostra, qua Elbingenses post hanc devastationem amplec
timur, per[mittimus] praesentibus, ut ipsum sal extraneum ad supra scrip· 
tos dist[rictos]. Visnensem, Prassnissensem et Novae Civitatis tantum, 
iidem Civitates [pro pecu]nia sive rebus quibuscumque vendant libere, et 
illud sal ab iis, Inc[olae supra]scriptorum Districtuum Visnen. et Prassvis-
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sen. et Novae Civitatis [emant] et recipiant, illoque utantur nulla ab hoc 
poena illos sequente. 

Verba ex Privilegiis D. Sigismundi Augusti 
Regis Elbingensibus Anno 1552 datis descripta. 

Conspicati quoque cum Elbingae essemus statum rerum eius Civitatis 
eo tendere, ut nisi gratia nostra Regia illi subveniatur, interire eam Civi
tatem sit necesse, volentes benignitatis nostrae Regiae erga eamdem Civi
tatem Elbingensem ipsiusque Incolas exhibere significationem: De certa 
scientia et [licentia] nostra Regia et de consensu Senatorum et Consilia
riorum omnium nostrorum nobiscum in praesens existentium, Stationem 
mercium unius diei quae Curribus ve[huntur], in Civitate praefata insti
tuendum duximus atque adeo praesentis pr[ivilegii] vigore instituimus 
pro institutaque haberi volumus, perpetuis temporibus duraturam etc. 

Datum in Civitate nostra Gedanensi etc. 
Quia c[um] non ita pridem Elbingae fuissemus, eumque rerum statum 

comperi[issemus] ut nisi beneficentia nostra Regia civitas illa aliqua ex 
parte sublevaretur, ob praeclusas l 

F. 64 v [vivendi] rationes in deteriorem conditionem Civitatem illam, 
(cuius inc[olae] olim de Serenissimis Antecessoribus Poloniae Regibus 
praeclare sunt [meriti]), indies pervenire ac tandem interire oporteret, 
Volentes itaque praesentiae nostrae ibidem apud praefatam Civitatem nos
tram Elbingensem eiusque communitatem gratam memoriam relinquere, 
Hac praerogativa eamdem uti et frui temporibus perpetuis vigore praesen
tis Privilegii nostri volumus, ut ex nunc et posthac perpetuis temporibus 
Incolae et Cives Civitatum et Oppidorum nostrorum Masoviae, Prasnicz, 
Wizna, Nowemiastho et Janow cum ipsorum districtibus, territoriis, in
colis et subditis, qui Curribus, mercibus oneratis aut non oneratis pro 
comparandis et coemendis halecibus iter faciunt, non in alio loco Haleces 
comparent aut coemant, vel pro mercibus commutent, quam in Civitate 
nostra praefata Elbingensi, perpetuis temporibus, et in aevum. Unde quo
cumque voluerint liberam habebunt praefati Civitatum dictarum Masoviae 
Incolae abducendi, devehendi, et in usus quosvis beneplacitos convertendi 
praefatos Haleces facultatem etc. Vobis vero Civitatum et oppidorum 
Masoviae, Prasnicz, Wisna, Nowemiastho et Janow Civibus et incolis et 
aliis in districtibus seu territoriis praefatis commorantibus, serio manda
mus nec deinceps curribus alia ex Civitate quam Elbingensi haleca in Ma
soviam avehere quovis modo, colore aut praetextu audeant, pro debito suo 
et gratia nostra, etc. 

Datum in Civitate nostra Gedanensi. 

Verba ex literis S.R. Maiestatis ad Elbingenses 
Anno 1577 scriptis desumpta 

Nos vero literis ad omnes Principes et Civitates maritimas dimissis ad 
vos portumque vestrum liberam facultatem navigandi et mercimonia om
nia vobiscum exercendi concessimus. Itaque admonendas fidelitates vestras 
esse duximus, ut quo maius commodum utilitatemque inde se assequuturos 
posse credant, eo maiorem diligentiam et curam in [per]ficiendis iis de 
quibus scribimus adhibeant, Facturae in eo sunt fidelitates vestrae, non 
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modo sibi et rebus suis rem necessariam, sed et nobis omnibusque, qui 
ad illas navigationes facturi sunt, gratam. 

Datum Bidgostiae die 20 Februarii etc. 

Verba ex Responso Sacrae Regiae Maiestatis ad articulos 
et petita Elbingensium Anno 1578 dato descripta 

Cum Sacra Regia Maiestas intelligat quanta fide semper Civitas El
[bingensis] erga Serenissimos R. ac Regnum Poloniae fuerat, cumque iam 
etiam ipsis tempore foelicis sui imperli eam cognitam et probatam habeat, 
nihil pri[us vult] quam ut illius peticionum ac necessitatum per omnem 
occasionem dig[nam et] aequam rationem habeat. 

Atque emporium quidem quod attinet, secundum petita huius articuli 
S.R. [Maiestas] cum Senatu Regni hoc fieri clementer concedit salvis iuri
bus legitimis aliarum Civitatum et Portorii. 

F. 65 Verba ex articulis et petitis Elbingensium in responso 
praecedente allegatis descripta. 

Quo Regiae Maiestatis amplissimorumque Senatorum ac ordinum 
[inclyti huius] regni clementia et benignitas in Civitatem Regiam Elbingen
sem ob fidem atque integritatem Regiae suae Maiestati Regnoque exhibi
tam perpetuo publicoque exemplo posteritati commendetur, Senatus Com
munitasque eiusdem Civitatis humillime petit: 

10 Ut emporium Civitatis illius olim quidem satis celebre, hactenus 
autem aliquamdiu neglectum de coetero frequentetur et Civitati negotiatio 
restituatur, deportatis illuc ex regno frumentis aliisque mercibus. Quod 
ut fiat, etiam cum iurium suorum aliqua laxatione, liberum commerciorum 
usum cum transmarinis, et Nobilitati et genti Polonicae Civitas conced[ere 
est] parata. Jure saltem fore in iis rebus ac mercibus, quae terra [advehi] 
solent, Civibus suis reservato. 

20 Hoc ipso quoque die Dominus Orator nobis ad ea capita, quae 
[fuerant] ei a nobis posita, scriptum responsum nobis exhibuit, paucisque 
verbis [ oravit,] ut rem omnem quemadmodum acta esset ad Regiae Maies
tatis noticiam d[edu]ceremus. 

I. [Oratoris Angliae declaratio] 

Responsum autem est id quod sequitur. 

Declaratio D. Johannis Herberti Serenissimae Reginae Angliae Oratoris 
ad Responsum R. ac Magnificorum D.D.D.D. Commissariorum Sacrae Re
giae Maiestatis Poloniae oblatum ipsi D. Oratori 25 Julii 1584. 

l o In hac libera negotiandi facultate ad quaecumque l oca vel oppida 
[vel] portus quoscumque ditionum Serenissimae Maiestatis suae quam Se
renissimae Reginae [Angliae] nomine Dominae nostrae clementissimae 
Mercatoribus Angliae concedi petimus, nihil aliud rogamus, quam ut omni 
ea libertate frui ipsis liceat, [quae] nec municipalibus legibus repugnet, 
nec uno modo Regio fisco deroget. 

Praeterea quod ad mercandi modum attinet, id est quod volumus; 
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ut negotia sua in foris Civitatum consuetis, ac publicis nundinis secundum 
iura Prussiae exercere illis liceat, non autem per villas ac Pagos in praeiu
dicium aliarum Civitatum. A portoriis autem, et aliis teloniis ac collectis, 
[ quae] iure recepta sunt, eximi mercatores nostros nequaquam petimus. 
S[ed] ut mercatores per Capitaneos locorum et Officiarios Regios arrestis 
nullis subjiciantur, nec ab illis quicquam pro itinere publico extorqueatur, 
quae etiam Regiam Maiestatem suam clementissimam illis concessuram 
esse in spe bona sumus. Ad salvos autem conductus quod spectat, cum 
Angli ge[neralem] quemdam salvum conductum habeant a sacra Regia 
Maiestate confirmatum, non opus [est] illis ullo speciali, nec etiam literis 
passus sui a Civitate Elbingensi concedendis modo ipsis ratione Residen
tiae suae, quae Elbingae est, declinatione fori uti ne denegetur, cum in 
aliis Civitatibus molestabuntur. 

20 Valde sane gratum est nobis, quod Serenissima Regia Maiestas 
Poloniae merc[atoribus Anglis liberum permittat, velintne] l 

F. 65 v Elbingam potissimum ire necne; nihilominus non putamus ab
sonum re futurum, aut a ratione discrepare, si quod hactenus privato quo
dam consensu reciproco factum est, ut Gedani manerent, id nunc Elbingae 
per auctoritatem Regiam facere possint. 

20 Et cum quaeque civitas suas proprias leges fori et consti
tutiones habeat, non videmus rationem ullam cur Civitas Elbin
gensis iis ipsis constitutionibus ad peculiares ullas, aut Petricovien
ses aut Gedanenses, constitutiones astringantur •>, praesertim cum 
rescripto Regio in publicis Comitiis approbato ea liberam potestatem 
habeat exteris omnibus liberum intercursum concedendi. Quae sane causa 
fuit cur Serenissima Regina Angliae Domina nostra clementissima Ora
tores suos toties, tanto cum sumptu suo ad Regem miserit, ut certa sedes 
Elbingae mercatoribus suis Concederetur, ubi libera ea negotiandi facul
tate uti possent. Speratque Regina Angliae, cum Elbingenses ius illud 
legitime sibi acquisiverunt, Sacram Regiam Maiestatem Poloniae illud mer
catoribus Anglicis non negaturam. 

30 Acquiescimus. 
40 Sperat Serenissima R. Maiestas Angliae id non negatum iri merca

toribus suis, quod omnibus aliis nationibus in Polonia liberum relinquitur 
et concessum est. 

so Cum Mercatores Angli ubicumque locorum aut gentium vivant, ad 
iusiurandum eiusmodi non astringuntur: sperat R. Maiestas Angliae, quod 
nec in [Polonia] ipsis ea necessitas erit imponenda, quin ut tam facilem 
suis subditis se praebere velit Sacra Regia Maiestas quam Hispaniarum, 
Galliarum, Belgiique Principes se in suis mercatoribus faciles et praebue
runt hactenus [et] iamiam praebent. 

fiO Priorem partem responsionis istius libentissimis et gratissimis ani
mis nos acceptamus: quod autem ad posteriorem eius partem attinet, nihil 
eius[modi] petitum est in hoc articulo. 

70 Quod ad autoritatem statutorum condendorum attinet, cum id et 
legibus antiquis Romanorum et communi omnium hodierni temporis sit 
comprobatum ut vel minimum quodque sodalitium suas sibi et suis possit 
leges praescribere, non in iis rebus solum, quae ad vitam et mores, sed 
etiam quae ad artes suas exercendas attinent), mirari satis non possumus 
Magnificos D.D.D.D. Commissarios Regios se in eo tam difficiles nobis 
praebere: Quod vero incertum est de pretio [aliquo] mercibus imponendo, 
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id non solum legibus alienum est, ut concedi possit, [sed] etiam longe a 
mente nostra abfuit aliquid eiusmodi postulare.